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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizon

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního
pohonu obráběcího stroje a nároky na něj kladené. Následuje
hlavních pohonů, která je více zaměřena na převodovky.

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu,
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová
převodovka s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a v
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

1.1 Vyvrtávání
Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a d

končování předem připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání,
jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
plochy obrobku. Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.
Touto metodou lze hrubovat, ale i pracovat na čisto.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadn
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané v
dorovné vyvrtávačky.

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné r
tační plochy mají např. válcový
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Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizon

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního
pohonu obráběcího stroje a nároky na něj kladené. Následuje rešerše z kon
hlavních pohonů, která je více zaměřena na převodovky.

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu,
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová

a s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a v
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a d
připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání,

jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.

Touto metodou lze hrubovat, ale i pracovat na čisto.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadn
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané v

Obrázek 1 Plochy vytvořené vyvrtáváním [11]

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné r
ční plochy mají např. válcový nebo kuželový tvar (Obrázek 1). Vyvrtáváním lze také řezat
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Tématem této bakalářské práce je návrh hlavního pohonu pro horizontku FCW 150.

První kapitola pojednává o obráběcí operaci vyvrtávání. Dále je zde rozdělení, popis a
charakteristika jednotlivých typů vyvrtávacích strojů. Dále kapitola zahrnuje definici hlavního

z konstrukčních řešení

Poslední část práce je konstrukční návrh jedné části hlavního pohonu, konkrétně pře-
vodovka. Oproti původnímu řešení s planetovou převodovkou zde bude použitá dvoustupňová

a s předlohovou hřídelí. Návrh bude zahrnovat výpočet v programu KissSys a vy-
tvoření 3D modelu + projektové dokumentace v programu Siemens NX 12.

Vyvrtávání je způsob obrábění, při kterém dochází ke zvětšování, zpřesňování a do-
připravených děr. Díry lze předem připravit už při odlévání, nebo nějakou

jinou obráběcí či tvářecí metodou. Vyvrtáváním lze opracovat nejen vnitřní, ale také vnější
Na vyvrtávačkách lze také frézovat rovinné, tvarové, ale i obecné plochy.

Vyvrtávání lze provádět na vrtačkách, soustruzích, vyvrtávacích jednotkách, souřadni-
cových vrtačkách a obráběcích centrech. Nejčastěji jsou však pro tuto operaci používané vo-

Nástrojem při vyvrtávání je nůž upevněný ve vyvrtávací tyči nebo hlavě. Obráběné ro-
. Vyvrtáváním lze také řezat
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vnitřní závity či obrábět vnitřní zápichy. Pro složitější obrobky
kombinovány, a to v různém uspořádání
ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité
plochy a povrchy. [11]

Máme tři základní způsoby kinematiky vyvrtávání
Jedná se o:

a) Řezný pohyb vc

obrobkem a po
např. válcové plochy.

b) Řezný pohyb v
vací nůž vysouváním z
kou se obrábí např. zápichy.

c) Řezný pohyb v
nán nástrojem neb
nůž vysouváním z nástroje. Touto kinematikou se obrábí např. tvarové rotační
plochy.

Nyní se podíváme jaké existují stroje pro vyvrtávání. Konkrétně se zaměříme na hor
zontální vyvrtávačky.

1.2 Vodorovné vyvrtávačky

Horizontky jsou velice univerzální stroje, díky čemu
velmi složitých součástí. Hlav
nástrojem. Posuvné pohyby může konat nástroj i upnutý obrobek
Tyto stroje nacházejí uplatnění
je možnost obrábět obrobek až z pěti stran na jedno upnutí. U těchto strojů se využívá širok
ho sortimentu běžného, i speciálníh
lze: [4] [2]

a) vrtat šroubovým vrtákem, vystružovat
b) vyvrtávat přesné otvory nožem
c) rovnat čelní plochy
d) řezat závity
e) frézovat čelními frézami
f) soustružit válcové i kuželové plochy (v

ta v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce
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vnitřní závity či obrábět vnitřní zápichy. Pro složitější obrobky mohou být tyto tvarové prvky
kombinovány, a to v různém uspořádání, na jedné či více osách rozložených nejen v rovině,
ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité

í způsoby kinematiky vyvrtávání, které jsou zobrazené na

c je konán nástrojem, posuvný pohyb vf je konán nástrojem nebo
pohyb v radiálním směru je nulový. Touto kinematikou se obrábí

např. válcové plochy.
ohyb vc je konán nástrojem, pohyb v radiálním směru v
vysouváním z nástroje a posuvový pohyb je nulový. Touto kinemat

kou se obrábí např. zápichy.
ezný pohyb vc je konán nástrojem nebo obrobkem, posuvný pohyb v

nán nástrojem nebo obrobkem a pohyb v radiálním směru v
nůž vysouváním z nástroje. Touto kinematikou se obrábí např. tvarové rotační

Obrázek 2 kinematika při vyvrtávání [11]

Nyní se podíváme jaké existují stroje pro vyvrtávání. Konkrétně se zaměříme na hor

Vodorovné vyvrtávačky - horizontky

Horizontky jsou velice univerzální stroje, díky čemuž se na nich provádí
Hlavní řezný pohyb je rotační, vykonávaný vřetenem s upnutým

osuvné pohyby může konat nástroj i upnutý obrobek, jak je vidět z
uplatnění hlavně v kusové a malosériové výrobě. Jejich velkou výhodou

je možnost obrábět obrobek až z pěti stran na jedno upnutí. U těchto strojů se využívá širok
speciálního příslušenství a přídavných zařízení.

šroubovým vrtákem, vystružovat
yvrtávat přesné otvory nožem
ovnat čelní plochy

frézovat čelními frézami
soustružit válcové i kuželové plochy (vnější i vnitřní)
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mohou být tyto tvarové prvky
na jedné či více osách rozložených nejen v rovině,

ale i v prostoru. Vyvrtávací stroje umožňují v případě potřeby i obrábění vnější jmenovité

, které jsou zobrazené na Obrázek 2.

e konán nástrojem nebo
hyb v radiálním směru je nulový. Touto kinematikou se obrábí

je konán nástrojem, pohyb v radiálním směru vr koná vyvrtá-

[…]

spektrem Lh = 28354 hod (zelený rámeček)
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Obrázek 31 ložiska na předlohové hřídeli KISSys

výsledky výpočtu ložisek KISSys

ýsledky ložiska 5 pro celé zátěžové spektrum KISSys report

nejhůře zatížené pro první tři stavy, kdy přenáší kroutící moment, ale ve
stavech 4, 5 a 6 není ložisko zatížené. Jeho celková životnost při zatížení celým zátěžovým

(zelený rámeček), ve výsledku je ložisko vyhovující.

Bakalářská práce, akad.rok 2018/19
Petr Kanta

áší kroutící moment, ale ve
při zatížení celým zátěžovým

vyhovující.
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3.4.8 Výpočet evolventního drážkování na vstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit
průměr či výšku zubů. Na Obrázek
drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl pro
ním stupni (převodový poměr 1),
zatížení.

Obrázek 34 parametry pro drážkování na vstupním hřídeli

Obrázek 35 výsledky výpočtu evo

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje.
viz vázané přílohy.

3.4.9 Výpočet evolventního drážkování na výstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla
po hřídeli, a hlavně možnost zařadit n
nábojem ozubeného kola 4, ani se vstupním hřídelem. Ma
55 mm (šířka přesouvadla), minimální záběr bude při
(převodový poměr 1). Délka záběru tehdy bude 33 mm (55
vstupním hřídelem a 2 mm vůle mezi hřídelemi.).
metry zadávané do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při
zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
drážkování zabírá na šířce 55 mm
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Výpočet evolventního drážkování na vstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit

Obrázek 34 a Obrázek 35 máme zadané parametry do výpočtu
drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při zařazeném druhém

stupni (převodový poměr 1), protože při prvním stupni toto drážkování nepřenáší žádné

parametry pro drážkování na vstupním hřídeli KISSys

ýsledky výpočtu evolventního drážkování na vstup. hřídeli KISSys

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje. Detailní zpráva ze softw

Výpočet evolventního drážkování na výstupním hřídeli

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla

a hlavně možnost zařadit neutrál. To znamená, aby přesouvadlo nezabíralo ani s
nábojem ozubeného kola 4, ani se vstupním hřídelem. Maximální šířka záběru bude odpovídat

mm (šířka přesouvadla), minimální záběr bude při zařazení druhého rychlos
(převodový poměr 1). Délka záběru tehdy bude 33 mm (55-20-2=33 kde 20 mm je záběr se

em a 2 mm vůle mezi hřídelemi.). Obrázek 34 a Obrázek
do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při

zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
mm a je méně namáháno.

Bakalářská práce, akad.rok 2018/19
Petr Kanta

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům, již připraveného
hřídele. Pokud by drážkování nevyšlo, bylo by nutné buď zvolit jiný druh spojky nebo zvětšit

máme zadané parametry do výpočtu
veden při zařazeném druhém rychlost-

při prvním stupni toto drážkování nepřenáší žádné

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší hodnota bezpečnosti
Detailní zpráva ze software KISSys

Velikost drážkování byla zvolena taková, aby odpovídala rozměrům drážkování na
vstupní hřídeli. Toto drážkování musí být dlouhé tak, aby umožnilo přesouvání přesouvadla

přesouvadlo nezabíralo ani s
imální šířka záběru bude odpovídat

zařazení druhého rychlostního stupně
2=33 kde 20 mm je záběr se
Obrázek 35 zobrazuje para-

do výpočtu drážkování a výsledky výpočtu. Tento výpočet byl proveden při
zařazeném druhém převodovém stupni (převodový poměr 1), neboť při prvním stupni toto
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Obrázek 36 parametry pro výpočet evol

Obrázek 37

Požadovaná bezpečnost pro evolventní drážkování je 1. Nejmenší
je zde 4.161, z čehož vyplývá, že drážkování vyhovuje.

3.4.10 Výpočet vnějšího evolventního drážkování na přesouvadle

Vnitřní drážkování je již
přesouvadla, které slouží k přenosu kroutícího momentu mezi ozubeným kolem 4 a přes př
souvadlo s výstupní hřídelí. Velikost drážkování je opět volena taková, aby drážkování z
padlo do celkové sestavy bez v
