Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Kanta

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 7 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

V Plzni dne: 30.5.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit užití výpočtových programů KISSsys a KISSsoft, dále Siemens NX 12 pro zpracování konstrukce a její optimalizaci.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navrženou konstrukci lze využít pro řešení hlavního pohonu frézovacích a vyvrtávacích strojů.

*) Nehodící se škrtněte